
Периодическая 
аккредитация – 

2021год!!!!



• Будет ли обязательная аккредитация?

• Для чего нужна аккредитация? Что это такое?

• Когда начнется аккредитация?



Федеральный закон от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ "Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации"
• Статья 69. Право на осуществление медицинской деятельности и фармацевтической 
деятельности

• До 01.01.2026 установлен особый порядок получения права на осуществление медицинской или 
фармацевтической деятельности (ст. 100 данного закона).

• 1. Право на осуществление медицинской деятельности в Российской Федерации имеют лица, получившие 
медицинское или иное образование в Российской Федерации в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами и имеющие свидетельство об аккредитации 
специалиста.

• Статья 100. Заключительные положения
• 1. До 1 января 2026 года: 1) право на осуществление медицинской деятельности в Российской 

Федерации имеют лица, получившие высшее или среднее медицинское образование в Российской 
Федерации в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и 
имеющие сертификат специалиста;

•  1.1. Переход к процедуре аккредитации специалистов осуществляется поэтапно с 1 января 2016 года по 31 
декабря 2025 года включительно. Сроки и этапы указанного перехода, а также категории лиц, имеющих 
медицинское, фармацевтическое или иное образование и подлежащих аккредитации специалистов, 
определяются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

• 2. Сертификаты специалиста, выданные медицинским и фармацевтическим работникам до 1 января 2021 
года, действуют до истечения указанного в них срока. Форма, условия и порядок выдачи сертификата 
специалиста устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.



Федеральный закон от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ "Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации"

• Аккредитация специалиста - процедура определения соответствия лица, 
получившего медицинское, фармацевтическое или иное образование, 
требованиям к осуществлению медицинской деятельности по определенной 
медицинской специальности либо фармацевтической деятельности. 

• Аккредитация специалиста проводится аккредитационной комиссией по 
окончании освоения им профессиональных образовательных программ 
медицинского образования или фармацевтического образования не реже 
одного раза в пять лет. 

• Аккредитационная комиссия формируется уполномоченным федеральным 
органом исполнительной власти с участием профессиональных 
некоммерческих организаций, указанных в статье 76 настоящего 
Федерального закона. 

• Положение об аккредитации специалистов, порядок выдачи свидетельства 
об аккредитации специалиста, форма свидетельства об аккредитации 
специалиста и технические требования к нему утверждаются 
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. (Минздрав 
России)



• Аккредитация отвечает на вопрос - Можете ли вы работать в 
должности медицинского работника?



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 22 декабря 2017 г. N 1043н "Об утверждении сроков и этапов 
аккредитации специалистов, а также категорий лиц, имеющих медицинское, фармацевтическое или иное 
образование и подлежащих аккредитации специалистов" (с изменениями и дополнениями)

с 1 
февраля
 2018 года

Лица, получившие высшее образование по основным образовательным программам "Здравоохранение и медицинские 
науки" (уровень специалитета) и имеющие документы об образовании и (или) о квалификации, образцы которых 
устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования 1

лица, получившие после 1 января 2018 года среднее профессиональное образование в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами в области образования "Здравоохранение и медицинские науки"

с 1 января 
2019 года

лица, получившие после 1 января 2019 года высшее образование по основным образовательным программам в соответствии 
с федеральными государственными образовательными стандартами в области образования "Здравоохранение и медицинские 
науки" (уровень ординатуры), требования к результатам освоения основных образовательных программ профессионального 
образования в части профессиональной компетенции которых сформированы на основе соответствующих профессиональных 
стандартов (при наличии) 2 по специальностям: "Неврология", "Кардиология", "Общая врачебная практика (семейная 
медицина)", "Онкология", "Педиатрия", "Терапия"

лица, получившие после 1 января 2019 года дополнительное профессиональное образование по программам 
профессиональной переподготовки, разработанным на основании установленных квалификационных требований, 
профессиональных стандартов и требований соответствующих федеральных государственных образовательных 
стандартов высшего образования (уровень ординатуры) к результатам освоения образовательных программ 3 по 
специальностям: "Неврология", "Кардиология", "Общая врачебная практика (семейная медицина)", "Онкология", "Педиатрия", 
"Терапия"

с 1 января 
2020 года

лица, получившие после 1 января 2020 года высшее образование по основным образовательным программам в соответствии 
с федеральными государственными образовательными стандартами в области образования "Здравоохранение и медицинские 
науки" (уровень ординатуры)

лица, получившие после 1 января 2020 года дополнительное профессиональное образование по программам 
профессиональной переподготовки, разработанным на основании установленных квалификационных требований, 
профессиональных стандартов и требований соответствующих федеральных государственных образовательных 
стандартов высшего образования к результатам освоения образовательных программ 2



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 22 декабря 2017 г. N 1043н "Об утверждении сроков и 
этапов аккредитации специалистов, а также категорий лиц, имеющих медицинское, фармацевтическое 
или иное образование и подлежащих аккредитации специалистов" (с изменениями и дополнениями)

с 1 января 
2021 года

лица, получившие после 1 января 2021 года высшее образование по основным 
образовательным программам в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами в области образования 
"Здравоохранение и медицинские науки" (уровень бакалавриата)

лица, получившие после 1 января 2021 года дополнительное профессиональное 
образование по программам профессиональной переподготовки, разработанным на 
основании установленных квалификационных требований, профессиональных 
стандартов и требований соответствующих федеральных государственных 
образовательных стандартов среднего профессионального образования к результатам 
освоения образовательных программ 

иные лица, не прошедшие процедуру аккредитации специалистов



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ   ПРИКАЗ от 8 февраля 2021 г. N 58н 
ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ДОПУСКА ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ К ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ МЕДИЦИНСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И (ИЛИ)  
ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БЕЗ СЕРТИФИКАТА СПЕЦИАЛИСТА ИЛИ СВИДЕТЕЛЬСТВА ОБ 
АККРЕДИТАЦИИ СПЕЦИАЛИСТА И (ИЛИ) ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ, НЕ ПРЕДУСМОТРЕННЫМ СЕРТИФИКАТОМ 
СПЕЦИАЛИСТА ИЛИ СВИДЕТЕЛЬСТВОМ ОБ АККРЕДИТАЦИИ СПЕЦИАЛИСТА, В 2021 ГОДУ

• 1. Утвердить прилагаемые случаи и условия, при которых физические лица могут быть допущены к осуществлению медицинской 
деятельности и (или) фармацевтической деятельности без сертификата специалиста или свидетельства об аккредитации 
специалиста и (или) по специальностям, не предусмотренным сертификатом специалиста или свидетельством об аккредитации 
специалиста, в 2021 году.

• 2. Установить мораторий до 1 июня 2021 года на получение свидетельств об аккредитации специалиста:

• лицами, завершившими освоение дополнительных профессиональных программ медицинского образования и фармацевтического 
образования - программ повышения квалификации;

• лицами, получившими медицинское или фармацевтическое образование в иностранном государстве;

• лицами, получившими профессиональное (немедицинское) образование.

• 3. Установить, что аккредитация специалистов, допущенных к осуществлению медицинской и (или) фармацевтической 
деятельности в соответствии со случаями и условиями, утвержденными настоящим приказом, проводится с 1 июня 2021 года.

• 4. Продлить срок действия сертификатов специалиста и свидетельств об аккредитации специалиста на 12 месяцев при истечении 
срока их действия в период действия приложения N 9 к постановлению Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. N 
440 "О продлении действия разрешений и иных особенностях в отношении разрешительной деятельности в 2020 и 2021 годах".

• 5. Настоящий приказ действует до 1 января 2022 года.



Можно работать без 
аккредитации?

• Нет, на следующий день работодатель должен отстранить 
Вас от работы (медицинский регистратор, уборщики)



Ответственность:

•Административный штраф 

за каждого работника до 35 000 руб.



!!!! Совместно с работниками кадровых служб 
провести проверку и составить списки

• Специалисты у которых срок действия сертификатов 
заканчивается в 2021 году

• Специалисты у которых срок действия сертификатов 
заканчивается в 2022 году

• Специалистов право на работу которых будет утрачено в 
связи с окончанием «особых ковидных правил»  

• Специалистов в отношении которых изменится порядок 
регулирования права на занятия медицинской 
деятельностью (студенты) 



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 2 июня 2016 г. N 334н "Об 
утверждении Положения об аккредитации специалистов" (с изменениями и 
дополнениями)

• 4. Аккредитация специалиста проводится в отношении:
• лиц, завершивших освоение основных образовательных программ высшего медицинского 

образования, высшего фармацевтического образования, среднего медицинского образования, среднего 
фармацевтического образования, иного образования, имеющих документы об образовании и (или) о 
квалификации, образцы которых устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере образования*(10), либо образовательными организациями, указанными в части 
5 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации"*(11) (далее - первичная аккредитация);

• лиц, завершивших освоение программ подготовки кадров высшей квалификации и дополнительных 
профессиональных программ (профессиональная переподготовка), а также лиц, получивших 
образование на территории иностранного государства (далее - первичная специализированная 
аккредитация);

• лиц, завершивших освоение профессиональных образовательных программ медицинского образования 
и фармацевтического образования, обеспечивающих непрерывное совершенствование 
профессиональных знаний и навыков в течение всей жизни, а также постоянное повышение 
профессионального уровня и расширение квалификации (далее - периодическая аккредитация)*(4).

• 5. Организация проведения аккредитации специалистов осуществляется Министерством 
здравоохранения Российской Федерации*(5).

• Информация об изменениях:



• Студенты медицинских колледжей (медицинские 
образовательные организации – медицинские колледжи)

• По диплому о базовом образовании (акушерское дело, 
сестринское дело, лечебное дело, лабораторная 
диагностика, медико-профилактическое дело, фармация)

Первичная аккредитация 

• После обучения по программам профессиональной 
переподготовки (на базе медицинских колледжей, 
центров повышения квалификации)

• По диплому о профессиональной переподготовке( 
сестринское дело в педиатрии, скорая и неотложная 
помощь, медицинский массаж, операционное дело, 
анестезиология и реаниматология, физиотерапия, 
бактериология, гистология и т.д.)

• Лица, получившие образование в иностранных 
государствах.

Первичная 
специализированная 

аккредитация 

•После повышения квалификации (кто ранее имел сертификат по этой 
специальности) – 

•ФЕДЕРАЛЬНЫЙ АККРЕДИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР
•https://fca-rosminzdrav.ru/

Периодическая аккредитация 





Приказ Министерства здравоохранения РФ от 2 июня 2016 г. N 334н "Об утверждении 
Положения об аккредитации специалистов" (с изменениями и дополнениями)

• 8. Аккредитационные комиссии формируются Министерством здравоохранения 
Российской Федерации с участием профессиональных некоммерческих организаций, 
указанных в статье 76 Федерального закона N 323-ФЗ*(6).

• В субъекте Российской Федерации формируются аккредитационные комиссии для 
проведения аккредитации специалистов, имеющих:

• высшее медицинское образование (специалитет, ординатура, бакалавриат, 
магистратура);

• высшее фармацевтическое образование (специалитет, ординатура) или среднее 
фармацевтическое образование;

• среднее медицинское образование;
• иное высшее образование.

• Приказ Министерства здравоохранения от 1.06.2012г. № 566 «Об утверждении составов 
аккредитационных комиссий Министерства здравоохранения Российской Федерации 
для проведения аккредитации специалистов, имеющих среднее медицинское 
образование», 



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 2 февраля 2021 г. N 40н "Об 
особенностях проведения аккредитации специалистов в 2021 году" (с 
изменениями и дополнениями) с изменениями и дополнениями от: 9 июля 
2021 г.

• В связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) на территории Российской Федерации, приказываю:

• 1. Утвердить прилагаемые особенности проведения аккредитации 
специалистов в 2021 году.



• 10. Периодическая аккредитация специалистов проводится:
• центральной аккредитационной комиссией, формируемой 

Министерством здравоохранения Российской Федерации с участием 
профессиональных некоммерческих организаций, указанных в статье 
76 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации" 5 (далее - 
Федеральный закон N 323-ФЗ) (за исключением аккредитации 
специалистов в отношении лиц, указанных в абзаце третьем 
настоящего пункта);

• аккредитационной подкомиссией для проведения периодической 
аккредитации специалистов, формируемой председателем 
аккредитационной комиссии субъекта Российской Федерации по 
специальностям и (или) должностям, по которым проводится 
аккредитация специалистов (для лиц, являющихся временно не 
работающими, и лиц, получивших мотивированный отказ в 
согласовании отчета о профессиональной деятельности).



Все специалисты, по всем специальностям 
проходят периодическую аккредитацию в 
ЦАК!!!

•Исключения: специалисты, не работающие в 
настоящее время в медицинской организации;

• Специалисты, которым работодатель отказался 
заверить отчет о работе



• 11. Центральная аккредитационная комиссия состоит не менее чем из 33 
членов центральной аккредитационной комиссии, в том числе председателя 
центральной аккредитационной комиссии, заместителя председателя 
центральной аккредитационной комиссии по высшему медицинскому 
образованию, заместителя председателя центральной аккредитационной 
комиссии по высшему фармацевтическому образованию и среднему 
фармацевтическому образованию, заместителя председателя центральной 
аккредитационной комиссии по среднему медицинскому образованию (далее 
вместе - заместители председателя по направлению), ответственного секретаря 
центральной аккредитационной комиссии по высшему медицинскому 
образованию, ответственного секретаря центральной аккредитационной 
комиссии по высшему фармацевтическому образованию и среднему 
фармацевтическому образованию и ответственного секретаря центральной 
аккредитационной комиссии по среднему медицинскому образованию (далее 
вместе - ответственные секретари по направлению).

• Центральная аккредитационная комиссия руководствуется пунктами 10-18, 
19-21, 48-53 и главой IV Положения об аккредитации специалистов.

• Организационно-техническое обеспечение центральной аккредитационной 
комиссии осуществляется федеральным аккредитационным центром 6.



• 12. Для прохождения периодической аккредитации специалиста аккредитуемый представляет в федеральный 
аккредитационный центр:

•  заявление о допуске к аккредитации специалиста (рекомендуемый образец приведен в приложении N 1 к 
Особенностям), 

• портфолио (пункт 13 Особенностей) за последние пять лет со дня получения последнего сертификата 
специалиста или свидетельства об аккредитации специалиста по соответствующей специальности (далее 
соответственно - портфолио, отчетный период) (рекомендуемый образец приведен в приложении N 2 к 
Особенностям

• следующие документы (далее - документы):
• копию документа, удостоверяющего личность; ПАСПОРТ 

• в случае изменения фамилии, имени, отчества - копию документа, подтверждающего факт изменения фамилии, имени, 
отчества;  СВИДЕТЕЛЬСТВО О БРАКЕ

• копию сертификата специалиста (при наличии) или свидетельства об аккредитации специалиста (при наличии);

• копии документов о высшем образовании и о квалификации (с приложениями), или о среднем профессиональном 
образовании (с приложениями), или выписку из протокола заседания государственной экзаменационной комиссии;

• копии документов о квалификации, подтверждающих сведения об освоении программ повышения квалификации за 
отчетный период; - ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ, НЕ МЕНЕЕ 18 ЧАСОВ

• копию трудовой книжки или сведения о трудовой деятельности (при наличии), или копии иных документов, 
подтверждающих наличие стажа медицинской деятельности или фармацевтической деятельности, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации о военной и иной приравненной к ней службе (при наличии);

• страховой номер индивидуального лицевого счета застрахованного лица. – СНИЛС - уникальный 
идентификатор!

• НЕЧИТАБЕЛЬНОСТЬ ДОКУМЕНТА-АВТОМАТИЧЕСКИЙ ОТКАЗ!!!

• Документы для прохождения аккредитации можно подать лично, 
заказным письмом или в электронной форме.



• 3. Для прохождения первичной аккредитации 3 специалиста или 
первичной специализированной 4 аккредитации специалиста лицо, 
изъявившее желание пройти аккредитацию специалиста (далее - 
аккредитуемый), представляет в аккредитационную подкомиссию 
документы, предусмотренные пунктами 26 и 27 Положения об 
аккредитации специалистов, лично или посредством электронной 
почты в форме документов на бумажном носителе, 
преобразованных в электронную форму путем сканирования или 
фотографирования с обеспечением машиночитаемого 
распознавания их реквизитов.

•Внимание! При выявлении нарушений или при обнаружении 
недостоверных сведений, аккредитационный центр отправит 
уведомление об отказе в их приеме с указанием причины по 
электронной почте или контактному номеру телефона, 
указанному в заявлении о допуске к аккредитации.
•И- Й
•Е-Ё



В центральную аккредитационную комиссию/ аккредитационную комиссию 
субъекта Российской Федерации

(нужное подчеркнуть)

  

 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

 

(дата рождения)

 

(адрес регистрации)

 

(контактный номер телефона)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о допуске к аккредитации специалиста

Я,

 

  (фамилия, имя, отчество (при наличии)

информирую, что успешно завершил(а) освоение программ повышения квалификации, что подтверждается прилагаемыми копиями документов и портфолио.
Прошу допустить меня до прохождения процедуры периодической аккредитации специалиста по специальности:                                                                                 

сестринское дело, акушерское дело, сестринское дело в педиатрии, лечебное дело, скорая и неотложная помощь, анестезиология и реаниматология, физиотерапия и 
т.д.







РЕКОМЕНДАЦИИ ДЛЯ ГЛАВНЫХ 
СЕСТЕР

• Для каждого специалиста составить таблицы с 
выверенными данными для дальнейшего копирования

Паспорт 

Диплом с приложением 

Сертификат, номер, кем выдан

Повышение квалификации, номер кем выдан.
 (Полное наименование организации, осуществляющей 
реализацию образовательной деятельности)

Адрес электронной почты – ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ! 

Полное наименование организации в соответствии с 
данными в едином государственном реестре юридических 
лиц / едином государственном реестре индивидуальных 
предпринимателей (при наличии)

СНИЛС







Наименовани
е программы 

Трудоемкость, 
часы

Реквизиты 
документа о 
квалификац
ии

Период 
обучения

Полное наименование 
организации, 
осуществляющей 
реализацию 



 2. Сведения об образовании, подтвержденные на интернет-портале 
непрерывного медицинского и  фармацевтического образования в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (при наличии).
  Наименование Вид и реквизиты подтверждающего документа

Мероприятие Свидетельство о прохождении  образовательного мероприятия, присвоено  9 
зачетных единиц, обеспеченных Ассоциацией онкологов России

 3. Отчет о профессиональной деятельности на ______ л.
 



Приложение к портфолио
«Согласовано»

_________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

                               руководителя (уполномоченного заместителя
                              руководителя) организации), (ПО ПРИКАЗУ) подпись, печать

                                            (при наличии)

(фамилия, имя, отчество (при наличии), занимаемая должность (при наличии)
с _______________________________________________________________________
             (указывается период, за который подается отчет о
                     профессиональной деятельности)
_________________________________________________________________________
   (полное наименование организации в соответствии с данными в едином
 государственном реестре юридических лиц / едином государственном реестре
             индивидуальных предпринимателей (при наличии)

 
     для прохождения периодической аккредитации по специальности
Сестринское дело, сестринское дело в педиатрии
_________________________________________________________________________

 



Сведения об организации, в которой 
аккредитуемый осуществляет 
профессиональную деятельность (краткая 
характеристика организации, отражающая 
основные направления ее деятельности, ее 
структура)

Краткая информация – полное правильное название, количество коек, 
задачи, «Особые» отделения – центры, межмуниципальные, 
областные, специализированные отделения…..

Наименование структурного подразделения, в 
котором аккредитуемый осуществляет 
профессиональную деятельность, основные 
задачи и функции указанного структурного 
подразделения

Березовский ФАП ГУЗ «Ивановской ЦРБ» в задачи которого входит: (Трудовые функции. Профстандарт).
• Проведение обследование пациентов с целью диагностики неосложненных (острых) состояний, 

хронических заболеваний и их обострений, травм, отравлений;
• Назначение и проведение лечения неосложненных заболеваний и (или) состояний, хронических 

заболеваний и их обострений, травм, отравлений;
• Проведение мероприятий по профилактике инфекционных и неинфекционных заболеваний, 

укреплению здоровья и пропаганде здорового образа жизни;

Стаж работы по специальности По АККРЕДИТУЕМОЙ СПЕЦИАЛЬНОСТИ!    10 лет 

Описание выполняемой работы в соответствии 
с трудовой функцией

ПРОФСТАНДАРТ . ДОЛЖНОСТНЫЕ ИНСТРУКЦИИ 
Ведение амбулаторного приема и посещение больных на дому;
Сбор жалоб, анамнеза заболевания и анамнеза жизни у пациентов;
Проведение осмотра, физикального и функционального обследования пациента, оценка состояния 
здоровья пациента

Опыт работы, включая анализ 
профессиональной деятельности за отчетный 
период

За время работы приобрела опыт по оказанию первичной доврачебной медико-санитарной помощи 
населению по профилю «лечебное дело» в том числе:
•  при проведение обследования пациентов с целью диагностики неосложненных острых заболеваний и 

(или) состояний, хронических заболеваний и их обострений, травм, отравлений;
• назначение и проведение лечения неосложненных заболеваний и (или) состояний, хронических 

заболеваний и их обострений, травм, отравлений;
• ВЫСТУПЛЕНИЯ/ПУБЛИКАЦИИ/ПРЕПОДАВАНИЕ/РАСШИРЕНИЕ ОБЯЗАННОСТЕЙ/НАЛИЧИЕ 

ПООЩРЕНИЙ/НАЛИЧИЕ ВЗЫСКАНИЙ/СЛАБЫЕ МЕСТА/МОИ ДОСТИЖЕНИЯ/МОИ НОВЫЕ 
НАВЫКИ



Повышение уровня знаний, умений, 
профессиональных навыков за отчетный 
период

Повышение уровня знаний:
- о мерах профилактики профессионального инфицирования;
- о работе в ИГСИЗ;
- о порядке оказания неотложной помощи;

Выполнение функции наставника (при 
наличии)

Квалификационная категория, ученая 
степень (при наличии)

Высшая квалификационная категория 

Предложения по совершенствованию своей 
профессиональной деятельности

Повышение квалификации по программам:
- «Коммуникативные навыки профессионального общения»
- «Основы ЭКГ»
- «Неотложная помощь при травмах глаз»
- Участие в образовательных мероприятиях на портале НМО

В случае отказа руководителя (уполномоченного им заместителя) в согласовании отчета о 
профессиональной деятельности им представляется мотивированный отказ в его согласовании, который 
также включается в портфолио аккредитуемого. В указанном случае, а также, если аккредитуемый 
является временно неработающим, в портфолио прикладывается отчет без подписи руководителя 
(уполномоченного им заместителя).



• МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

• ПИСЬМО
от 6 августа 2021 г. N 16-7/И/2-12339

• Министерство здравоохранения Российской Федерации в связи с государственной 
регистрацией приказа Минздрава России от 9 июля 2021 г. N 746н "О внесении 
изменений в особенности проведения аккредитации специалистов в 2021 году, 
утвержденные приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 2 
февраля 2021 г. N 40н" (зарегистрирован Минюстом России 15 июля 2021 г. N 64267) 
(далее - Особенности) полагает возможным отметить следующее.

• Особенностями устанавливаются правила организации и проведения аккредитации 
специалистов, завершивших освоение дополнительных профессиональных программ 
медицинского образования и фармацевтического образования - программ повышения 
квалификации, и специалистов, получивших иное высшее (немедицинское) 
образование, на 2021 год в условиях сохраняющейся угрозы распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Российской Федерации.



• Суммарное время освоения программ повышения квалификации 
специалистом составляет более 144 часов. Указанное время может 
включать в себя освоение одной программы повышения 
квалификации или нескольких программ. 

• При этом, если специалисту не хватает часов за освоение программ 
повышения квалификации, например, если специалист набрал только 
36 часов из необходимых 144 часов, и он не зарегистрирован на 
интернет-портале, он может пройти еще одну программу повышения 
квалификации по соответствующей специальности суммарной 
трудоемкостью до минимально необходимых 144 часов.



• Сформированное портфолио и документы, предусмотренные пунктом 12 
Особенностей, представляются в федеральный аккредитационный центр (любым из 
способов: лично, заказным письмом с уведомлением, по электронной почте):

• а) для лиц, имеющих высшее медицинское образование, и лиц, имеющих высшее 
фармацевтическое или среднее фармацевтическое образование, - 125993, г. Москва, ул. 
Баррикадная, д. 2/1, стр. 1 или info@fca.rmapo.ru;

• б) для лиц, имеющих среднее медицинское образование, - 107564, г. Москва, 
ул. Лосиноостровская, д. 2 или akkred@fgou-vunmc.ru.

• Федеральный аккредитационный центр проверяет комплектность документов и 
достоверность сведений об освоении программ повышения квалификации и об обучении на 
интернет-портале.

• В случае выявления некомплектности документов или недостоверности сведений об 
освоении программ повышения квалификации и/или об обучении на интернет-портале 
федеральный аккредитационный центр направляет аккредитуемому уведомление об отказе 
в их приеме с разъяснением причины отказа по адресу (адресам) электронной почты или 
контактному номеру телефона.

• При устранении замечаний аккредитуемый вправе повторно представить документы в 
федеральный аккредитационный центр.



Рекомендации:
•Используйте ЛИЧНУЮ электронную почту- как основной 
метод доставки документов;
• Обеспечьте в МО возможность быстро, качественно, бесплатно, 
доступно, отсканировать документы;
• Сканируйте каждый документ в один документ, а не листом; 
формат PDF; 
• Все файлы называть именем документа и количеством 
листов – паспорт Ивановой И.И. 2 листа; удостоверение о 
повышение квалификации 1 лист;
• Можно архивировать документы – материалы для ПА  
Ивановой И.И. ;

• 1 письмо- 1 комплект материалов.;
• Составьте памятку для подготовки и отправки 
материалов,



Рекомендации:

•Используйте шаблоны, размещенные на сайте ФАЦ;
•При заполнении используйте технические средства;

•Заполняйте все графы и поля, при отсутствии 
информации заполняйте – нет, не имею, не проходил;

•При сканирование не допускается затемнений, 
пятен, полос, изображения посторонних предметов;

•Сканирование документа в масштабе 1:1;
•Все файлы в формате PDF;

•Каждый документ – отдельный файл;
•Размер одного файла не более 20 Мб;

•Проверьте электронную почту!!!!!



• 17. Федеральный аккредитационный центр в срок не более 10 рабочих 
дней со дня регистрации документов проверяет их комплектность, а 
также достоверность сведений об освоении программ повышения 
квалификации за отчетный период, содержащихся в копиях 
документов о квалификации, и передает их с использованием 
информационных систем ежемесячно, не позднее 15-го числа каждого 
месяца в центральную аккредитационную комиссию или 
аккредитационную комиссию, сформированную в субъекте 
Российской Федерации.

• 18. Достоверность сведений об освоении программ повышения 
квалификации за отчетный период, содержащихся в копиях 
документов о квалификации, проверяется посредством их 
соотнесения с соответствующими сведениями, содержащимися на 
официальном сайте федеральной информационной системы 
"Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) 
о квалификации, документах об обучении" 7 в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".



"Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о 
квалификации, документах об обучении"

• ФРДО 
— Федеральный реестр сведений документов об образо
вании и (или) о квалификации, документах об обучении. 
Этот реестр формирует и ведет Федеральная служба по 
надзору в сфере образования и науки на основании 
законов:







• 19. В случае выявления некомплектности документов или 
недостоверности сведений об освоении программ 
повышения квалификации за отчетный период, 
содержащихся в копиях документов о квалификации, 
федеральный аккредитационный центр направляет 
аккредитуемому уведомление об отказе в их приеме с 
разъяснением причины отказа по адресу (адресам) 
электронной почты или контактному номеру телефона.

•Информация об изменениях:

• Особенности дополнены пунктом 20 с 26 июля 2021 г. - Приказ 
от 9 июля 2021 г. N 746Н
• 20. В случае устранения замечаний, выявленных в 

соответствии с пунктом 19 Особенностей, 
аккредитуемый вправе повторно представить документы в 
федеральный аккредитационный центр.



• 21. Прием и регистрация документов осуществляются 
ответственными секретарями по направлению и 
ответственным секретарем аккредитационной комиссии в 
соответствии с графиком приема и регистрации 
документов не реже 1 раза в месяц.

• Сроки приема документов составляют не менее 5 рабочих 
дней и утверждаются протоколом заседания центральной 
аккредитационной комиссии или аккредитационной 
комиссии, который размещается на официальном сайте 
федерального аккредитационного центра в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 2 
рабочих дней со дня подписания указанного протокола.

•Ответственный секретарь по направлению и ответственный 
секретарь аккредитационной комиссии регистрируют 
документы в день их поступления в журнале приема и 
регистрации



Действие Исполнитель Максимальный срок
Подача документов специалист 0 0

Регистрация в журнале 
регистрации документов

Секретарь ФАЦ 1 1

Проверка комплектности и 
достоверности,передача в ЦАК (не 
позднее 15 числа)

ФАЦ 10 11

Прием документов ЦАК Не менее 5 (10) 21

Размещение протокола о 
приеме документов

2дня 23

Передача на рассмотрение 
аккредитационной подкомиссии

Секретарь ЦАК 7 28

Оценка портфолио Подкомиссия 10 38

Заседание ЦАК ЦАК 3 41 

ИТОГО 41 РАБОЧИЙ 
ДЕНЬ! 



• 25. Оценка результата прохождения периодической аккредитации 
специалиста и решения центральной аккредитационной комиссии и 
аккредитационной комиссии о признании аккредитуемого 
прошедшим или не прошедшим периодическую аккредитацию 
специалиста отражаются в протоколах заседания центральной 
аккредитационной комиссии и аккредитационной комиссии, 
подписываемых в день завершения проведения периодической 
аккредитации специалиста, которые размещаются на официальном 
сайте федерального аккредитационного центра в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

•Протоколы заседаний центральной аккредитационной комиссии и 
аккредитационной комиссии, содержащие решения о признании 
аккредитуемого прошедшим или не прошедшим аккредитацию 
специалиста, размещаются на официальном сайте федерального 
аккредитационного центра в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" по адресу: 

• fca-rosminzdrav.ru.



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ    ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН "ОБ ОСНОВАХ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН В 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"
Принят Государственной Думой 16 июня 2021 года Одобрен Советом Федерации 23 июня 2021 года
Статья 1

• 3.1.Лицо считается прошедшим аккредитацию специалиста с момента внесения данных 
о прохождении лицом аккредитации специалиста в единую государственную 
информационную систему в сфере здравоохранения, за исключением отдельных 
категорий лиц, в отношении которых Правительством Российской Федерации 
устанавливаются особенности проведения аккредитации специалиста и признания его 
прошедшим аккредитацию, в соответствии с частью 3 настоящей статьи. Данные о 
прохождении лицом аккредитации специалиста вносятся в единую государственную 
информационную систему в сфере здравоохранения в рамках ведения 
персонифицированного учета лиц, участвующих в осуществлении медицинской 
деятельности, в соответствии со статьями 92 и 93 настоящего Федерального закона.

• 3.2.По заявлению лица, прошедшего аккредитацию специалиста, ему выдается 
свидетельство об аккредитации специалиста на бумажном носителе и (или) выписка о 
прохождении аккредитации. Свидетельство об аккредитации специалиста и выписка о 
прохождении аккредитации имеют одинаковую юридическую силу при подтверждении 
факта прохождения лицом аккредитации специалиста.";



Как будет проходить аккредитация 
сотрудников, находящихся в декрете

Отсрочек нет никому. 
На общих основаниях, в даты окончания сертификата.
До работы без аккредитации не допускаются 

Возможна ли централизованная подача 
аккредитационного материала по нескольким 
сотрудникам

Нет.
Каждый пакет формируется лично и передается с 
индивидуальной электронной почты

Кто несет ответственность за представленные 
документы 

Сам специалист

Сколько попыток дается для прохождения ПА Количество попыток неограниченно.
Ограничений по повторной подаче и срокам нет никаких.
До  работы без аккредитации не допускаются

Можно прикладывать портфолио, 
распечатанное из личного кабинета, 
созданного на портале НМО

Нет, нельзя. Нужно заполнить каждую строчку

Входят короткие циклы по 36 часов в  общее 
количество 144 часов

Входит

Можно пройти аккредитацию если не 
полностью собрано портфолио

Нельзя

Кто оплачивает аккредитацию Бесплатная процедура
Как пройти аккредитацию если перерыв в 
стаже более 5 лет

Первичная специализированная аккредитация



Работаю по совместительству, имею 2 
сертификата. Сколько портфолио 
формировать и отправлять

Формировать и отправлять 2 портфолио. 
1 портфолио – 1 специальность.
Каждая специальность аккредитуется 
отдельно на 5 лет

Не совпадают даты свидетельства о 
повышении квалификации и даты выдачи 
сертификата. 

Аккредитация проводится от даты выдачи 
сертификата. 

Какие документы о повышении квалификации 
нужно вносить в портфолио

Документы за последние 5 лет с момента 
выдачи сертификата, которые подтверждены 
реестром  ФИС ФРДО 



Первичная специализированная 
аккредитация

• После обучения по программам профессиональной переподготовки (на базе 
медицинских колледжей, центров повышения квалификации)

• По диплому о профессиональной переподготовке( сестринское дело в 
педиатрии, скорая и неотложная помощь, медицинский массаж, 
операционное дело, анестезиология и реаниматология, физиотерапия, 
бактериология, гистология и т.д.)

• Лица, получившие образование в иностранных государствах.
• Лица, перерыв в стаже более 5 лет.



Первичная специализированная 
аккредитация
•На территории всей Российской Федерации (на 
аккредитованных  площадках)
•Бесплатно
•2 этапа – тестирование и практические навыки
•ПО Акушерскому делу и лечебному делу – 3 этапа:
•Тестирование, практические навыки, ситуационные задачи.



fmza.ru









2021 год

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ! 


